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Kirkeklokker

VESTER AABY KIRKE

AASTRUP KIRKE

Fyens stift

På vej til forår på vej til sommer.
Vi ved trods vinter og slud, den kommer.
En skovvej kranses af anemoner;
for oven høres nu fugletoner.
Det synes, vejen til kirken fører,
måske dens klokker vi nu kan høre.
Når fuglesange i træers kroner
og klokkeklangenes morgentoner
sig blander ved vi, at våren kommer,
med Påske, Pinse og derpå sommer. 



Jeg har noget med kirkeklokker! Det stammer sikkert fra min 
studietid i København. Der var en studenterpræst ved Trinitatis 
kirke - kirken, der er bygget sammen med Rundetaarn - og 
hver fredag samledes mange teologistuderende til en kort 
gudstjeneste. Der var bare et lille problem: Der blev ikke ringet 
til disse gudstjenester, og det var vi kede af! Dengang blev 
der stadig ringet med håndkraft, og hver gang kirketjeneren 
skulle ringe, måtte han spæne op ad Rundetaarns sneglegang, 
indtil han nåede ringerloftet. I den fjerneste ende af det store, 
mørke lokale hang to reb ned fra tagrytteren, hvor kirkens 
klokker befandt sig. Når tiden var inde, tog han et reb i hver 
hånd og satte klokkerne i gang. Den tur var en tidskrævende 
manøvre, og da medarbejderen ikke var forpligtet til at ringe 
til studentergudstjenesterne, kunne han godt styre sig! I stedet 
fik vi studerende lov til at lave et ringerlaug, så vi kunne ringe 
med den lille klokke. 
Helt så enkelt var det nu ikke; man skulle sørge for at få 
klokken i gang på den rigtige måde! Trak man for hårdt eller 
for blødt i rebet, kom den ikke i de rigtige svingninger og lød 
beklemt. Det kunne folk så grine af nede på Købmagergade, 
og det gjorde de sikkert også!  
Men siden dengang har jeg lagt mærke til kirkeklokkerne.  Når 
man en søndag morgen cyklede til gudstjeneste i København, 
blev man ledsaget af en klokkekoncert uden lige, da mange 

I Vester Aaby Kirke konfirmeres søndag den 7. april kl. 10.00
Sean Melgaard Frederiksen
Asger Halck Højsager
Celine Lykke Krøyer
Sofie Westdorf Nielsen
Sofus Peder Nielsen
Tino Sejling Ooms
Stina Rasmussen
Ella Meng Skovmøller
William Bang Sørensen
Malte Philip Stylsvig Winther

I Aastrup Kirke konfirmeres søndag den 14. april kl. 10.00
Kaya Victoria Carlsen

Noget om kirkeklokker

Årets konfirmationer

kirkers gudstjenester tidsmæssigt lå lidt forskudt for hinanden. 
Holmens kirkes bimlende klokker tog man aldrig fejl af, og 
ofte fortsatte jeg til Marmorkirken, hvis enlige klokke slog 
meget adstadigt.  
En dag blev jeg så præst her på Fyn, og levede i 21 år med 
klokkerne i Svanninge og Falsled kirker. Svanninge kirke 
har en stor klokke med en malmfuld klang, men ved visse 
vindretninger havde jeg svært ved at høre den i præstegården. 
Eller også var jeg kommet i vanen med at ”overhøre” den, 
som man ofte gør med vante lydkilder. Falsled kirke har en 
lille, hektisk klokke, men den kan sagtens høres i en stor del 
af landsbyen. Når jeg skulle afløse kollegaen i Horne kirke, 
fik jeg derimod to klokker at høre!  Det var jeg lidt imponeret 
over, hvad kollegaen da også bemærkede! De var bare svære 
at høre, når jeg taget plads i ”alterenden” og klokketårnet 
befandt sig i den anden ende af den lange kirke! 
En anden sindig klokke befinder sig i klokketårnet i Faaborg. 
Den fungerer som kirkeklokke for Helligåndskirken, som 
ligger ca. 300 m derfra. I gamle dage var der en klokker, som 
sørgede for al ringning, både på hverdage og til gudstjenester. 
I dag kan kirketjeneren stå med en fjernbetjening i våbenhuset 
og trykke på en knap! Dog plejer han/hun at stikke hovedet 
uden for døren, for at sikre sig at klokken ringer,  som den 
skal.  Tårnets Klokkespil er ikke kirkeklokker som sådan. De 

er programmeret til at spille årstidens salmer 
og sange, men ved særlige lejligheder kan en 
klokkenist sætte sig til spillebordet og give en 
lille koncert. 
Nu er jeg særlig privilegeret! Nu betjener jeg 
V. Aaby og Aastrup kirker, som begge har flere 
smukke klokker at ringe med. Jeg glæder mig 
over dem, hver gang de ringer til en tjeneste! 
Kirkeklokker er en del af det danske lydbillede 
både på land og i by. I århundreder har de ringet 
solen op og ned - eller arbejdsdagens begyndelse 
og afslutning, som det oprindeligt var. Slægt 
efter slægt har de ringet til gudstjenester og til 
kirkelige handlinger i både glæde og sorg. Jeg 
synes, at vi skal glæde os over vores klokker og 
ringetraditioner. De er en del af vores historiske 
DNA og de fortæller ikke mindst, at den 
overvejende del af danskerne er kristne. Og det 
skal vi ikke skamme os over! 

Sognepræst Vibeke Hammerum  

Salmebogen er et 
vigtigt redskab i 
konfirmationsforberedelsen. 
De gamle bøger var ved at 
være slidt op, så årets hold fik 
æren af at tage et helt nyt sæt i brug.

Foto: Rundetaarn



Æret være Jens Rosendals minde.

DDS 28, 1. vers
De dybeste lag i mit hjerte
er længsel, umålelig stor.
Jeg rækker mod vigende himle
og følger umulige spor.
Et sted må det findes, det lærred,
som spænder sit billede op,
et sted må dét være i verden,
som fylder mit sind og min krop

Kort referat af kirketjener Dorte Andersen, fra nekrolog af 
Rasmus Skov Borring - hojskolesangbogen.dk

Jens Rosendal sov stille ind d. 30. december 2023 og blev 91 
år gammel.
Han er mest kendt for sin sang ”Du kom med alt det, der var 
dig”, men bidrager med i alt 10 sange i højskolesangbogen og 
to salmer i den danske salmebog.
Jens Rosendal blev født i 1932 i Vendsyssel, men levede 
størstedelen af sit liv i Sønderjylland. Han var uddannet lærer 
og det meste af sit arbejdsliv virkede han som højskolelærer 
på Løgumkloster højskole og Jaruplund højskole syd for 
Flensborg.
Mange af Jens Rosendals tekster handler om den natur han 
nød ved ophold i sit bondehus ved Vadehavet. Udsigten ud 
over diger, marker og hav med får og fugle førte til et utal af 
sange om landskab, kærlighed og tro. 
I 2022 modtog Jens Rosendal Dannebrogordenens Ridderkors 
som anerkendelse for sine poetiske bidrag til Danmarks 
folkekultur gennem salmer og sange.

En af vore gode salmedigtere, Jens Rosendal,  
døde lige før nytår.

Tirsdag den 12. marts kl. 19: 
Peter Lind, der i dag er provst i Middelfart Provsti holder 
foredraget:
”Du giver mit hjerte at ånde frit”. En kamp for frihed – om 
min far, Vincent Lind.
Vincent Lind voksede op i Christiansfeld og blev i 1944, 
19 år gammel, arresteret af tyskerne og sendt i kz-lejr i 
Tyskland. Efter krigen valgte han først at studere medicin, 
men skiftede til teologi, blev præst og sidenhen biskop i Fyens 
stift. Som biskop blev han bl.a. kendt for at fortælle om sine 
oplevelser under krigen, og Peter Linds foredrag om sin far 
tager udgangspunkt i spørgsmålet om, hvorfor Vincent Lind 
i modsætning til mange andre valgte at fortælle så åbent om 
sine oplevelser fra krigen? 
Vincent Lind var fra 1960 til 1970 sognepræst i Vester Aaby og 
Aastrup. Vester Aaby Præstegård er således foredragsholderens 
barndomshjem. Lind var biskop over Fyens Stift fra 1984 til 
1995 og ordinerede blandt andet sognepræst Torkil Jensen i 
1994. Biskop Vincent Lind døde i 2007 og ligger sammen med 
sin hustru Edel Lind begravet ved Dalum Kirke.

Sognepræst Torkil Jensen arbejder som mange vil vide også 
som uddannelseskonsulent for nye præster i Fyens Stift. 
Dem kommer der jævnligt nye af og en del af arbejdet går ud 
på at informere om de fynske sogne. 
Derfor står dette kort over Fyens Stift ved siden af skrivebordet 
i stiftets lokaler i Odense. 
I et år med valg til menighedsrådet, kan det måske være 
oplysende at se, hvor mange sogne, der er på Fyn. 
De forskellige farver viser provstierne. 

Foredrag i Præstegården Uddannelseskonsulent

To billeder af Vincent Lind: Til venstre præsteportrættet fra 
Vester Aaby Præstegårds arkiv, til højre bispeportrættet malet 
1985 af Kurt Trampedach, Foto fra Odense Domkirke ved 
Torkil Jensen.

FYENS STIFT



   Vester Aaby Aastrup

Søndag den  18. februar   1. s. i fasten   9.00 VRH 10.15 VRH
Søndag den  25. februar   2. s. i fasten 10.15 VRH   9.00 VRH
Søndag den    3. marts      3. s. i fasten Ingen 10.15
Søndag den  10. marts      Midfaste 10.15 VRH Ingen
Søndag den  17. marts      Mariæ Bebudelsesdag   9.00 VRH 10.15 VRH
Søndag den  24. marts Palmesøndag 10.15    9.00 
Torsdag den  28. marts Skærtorsdag 19.00 16.00
Fredag den  29. marts Langfredag 10.15 lit.gudstj. VRH Ingen
Søndag den  31. marts Påskedag   9.00 VRH 10.15 VRH
Mandag den  1. april 2. påskedag Ingen 10.15 
Søndag den  7. april 1. s. e. påske 10.00 konfirmation Ingen
Søndag den  14. april  2. s. e. påske Ingen 10.00konfirmation
Søndag den  21. april 3. s. e. påske 10.15 VRH Ingen
Fredag den  26. april (Bededag) 19.00 vandringsandagt Ingen
Søndag den  28. april 4. s. e. påske Ingen 10.15 VRH
Lørdag den  4. maj Befrielsesaften Ingen 19.00* Kaffe
Torsdag den  9. maj Kristi Himmelfartsdag 10.15 VRH Ingen
Søndag den  12. maj 6. s. e. påske Ingen 10.15
Søndag den  19. maj Pinsedag 10.15 VRH   9.00 VRH
Mandag den  20. maj 2. pinsedag Friluftsgudstjeneste og sognemøde 14.00
Søndag den  26. maj Trinitatis 10.15   9.00
Søndag den  2. juni 1. s. e. trin   9.00 VRH 10.15 VRH
Onsdag den  5. juni Grundlovsdag 16.00  Ingen
Søndag den  9. juni 2. s. e. trin   9.00 VRH 10.15 VRH

Kirketider forår 2024

Kirkebilen kører ved alle gudstjenester. Ordningen 
gælder Aastrup og Vester Aabys sognes ældre og 
gangbesværede. Kirkebilen bestilles hos Faaborg Taxa 
tlf. 62 61 88 00

Der kan forekomme ændringer i, hvem der har de enkelte gudstjenester
Intet: Sognepræst: Torkil Jensen, VRH: Sognepræst Vibeke Rosendahl Hammerum.

Menighedsrådsformand: Hans Milland, Tlf. 21 91 53 05. Mail: hansmilland@live.dk 
Kirkeværge ved begge kirker: Niels Erik Thing, Tlf. 24 45 40 16. Mail: thing@mail.dk 
Kasserer: Rasmus K. Rasmussen, Tangmosen 38, 5600 Faaborg, Tlf. 62 61 64 48

Fælles adresser for begge sogne:
Hjemmeside: www.vesteraabyogaastrupkirker.dk

Sognepræst: Torkil Jensen, Præstegårdsvej 11, 5600 Faaborg. Tlf. 62 61 64 20. Mail: toje@km.dk 
Træffes bedst: Tirsdag til fredag formiddag. Lørdag efter aftale. Mandag fridag
Sognepræst Vibeke Hammerum, Tlf. 20 87 61 12. Mail: vrh@km.dk . Mandag fridag
Kirkesanger: Connie Nørregaard. Tlf. 93 92 16 33. Mail: 1967connieb@gmail.com
Organist: Margrethe Schmidt. Tlf. 30 17 29 28. Mail: margretheschmidt@gmail.com
Kirketjener: Dorte Andersen. Tlf.  20 20 17 33. Mail: kirketjenervesteraabyaastrup@gmail.com 
Graver: Tommy Hansen. Præstegårdsvej 9, Vester Aaby. Tlf. 51 16 92 66. Mail: grvaaby@gmail.com
Kirkepersonalet har fri mandag. 

Gudstjenester i Lysbjergparken:
En gang om måneden indbydes der en onsdag eftermiddag
kl. 14.30 til gudstjeneste i Lysbjergparken. Gudstjenesten
holdes for plejecentrets beboere og naboer, men er
naturligvis en åben gudstjeneste. Hver anden måned er
der altergang. Når vi har drukket kaffe, synger vi en halv
times tid efter ”Seniorsangbogen”.
21. februar
27. marts (altergang, påske)
17. april
15. maj (altergang, pinse)

* Efter gudstjenesten 4. maj drikker vi kaffe 
  og hører befrielsesbudskabet som det lød 
  fra London 4. maj 1945.

For udefra kommende 
deltagere koster 
kaffebordet kr. 20,00


